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Аннотация

основной профессиональной образовательной программы высшего

образования по направлению подготовки

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и

комплексов

магистерская программа «Эксплуатация автомобильных транспортных

средств»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 23.04.03 Эксплуатация

транспортно- технологических машин и комплексов, магистерской

программе

«Эксплуатация автомобильных транспортных средств» разработана в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом

высшего образования по направлению подготовки 23.04.03 Эксплуатация

транспортно-технологических машин и комплексов, утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации (Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации) от 07.082020 № 906.

Данная основная профессиональная образовательная программа

высшего образования представляет собой комплекс основных характеристик

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению

подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного

уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и

социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка

труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на

основную профессиональную образовательную программу высшего

образования, учебный план, календарный учебный график, аннотации

рабочих программ учебных дисциплин (модулей), рабочие программы

учебных дисциплин (модулей), фонды оценочных средств по дисциплинам

(модулям), аннотации программ практик, программы практик, фонды

оценочных средств по практикам, программу государственной итоговой

аттестации, фонд оценочных средств для проведения государственной

итоговой аттестации, характеристику организационно-педагогических

условий, обеспечивающих реализацию образовательных технологий, а также

условий реализации образовательной программы для лиц с ограниченными

возможностями здоровья.
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ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования - магистратура по направлению подготовки 23.04.03

Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации 07.082020 № 906;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «Луганский государственный

университет имени Владимира Даля».

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – магистр.

3. Формы обучения по программе:

очная;

заочная.

4. Срок освоения программы:

очная форма – 2 года;

заочная форма – 2 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 120 з.е.

6. Область (-и) профессиональной деятельности и сферы

профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие

программу магистратуры, могут осуществлять профессиональную

деятельность, в соответствии с п 1.12 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 23.04.03 Эксплуатация транспортно- технологических машин и

комплексов, утвержденного приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации (Министерства науки и высшего образования
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Российской Федерации) от 07.082020 № 906, включает (-ют):

31 Автомобилестроение (в сфере испытаний и исследований

автотранспортных средств);

33 Сервис, оказание услуг населению (торговля, техническое обслуживание,

ремонт, предоставление персональных услуг, услуги гостеприимства,

общественное питание и прочие) (в сфере организации продаж и работ по

техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в других

областях профессиональной деятельности и (или) сферах профессиональной

деятельности при условии соответствия уровня их образования и полученных

компетенций требованиям к квалификации работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению

которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по

направлению подготовки 23.04.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации (Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации) от 07.082020 № 906:

- производственно-технологический;

- экспериментально-исследовательский.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО
№ п/п Код

профессионального

стандарта

Наименование

профессионального стандарта

Область профессиональной деятельности (производственно-технологический)

31.004 Специалист по мехатронным системам

автомобиля

Область профессиональной деятельности (экспериментально-исследовательский)

31.021 Специалист по испытаниям и исследованиям в

автомобилестроении

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций,

имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника

программы магистратуры по направлению подготовки (специальности)
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23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов

Код и наименование
профессионального

стандарта

Обобщенные

трудовые функции

Трудовые функции

Код

Наименование

Уровень
квалифик

ации

Наименование

Код

Уровень
(подуровень)

квалификации

31.004

"Специалист по
мехатронным

системам автомобиля"

F Управление

деятельностью по
ТО и ремонту АТС

в

сервисном

центре

7 Организация

деятельности
сервисного

центра по ТО и

ремонту АТС

F/02.7 7

G Управление
деятельностью по

ТО и ремонту

АТС в
сервисной сети

7 Формирование
требований к

сервисной

сети и контроль
их выполнения со

стороны

организации-

изготовителя
АТС

G/02.7 7

31.021 «Специалист

по испытаниям и
исследованиям в

автомобилестроении

»

F Стратегическое

управление
развитием сети

предприятий

питания

7 Планирование

испытаний и
исследований

АТС

и их

компонентов

F/01.7 7

Организация

испытаний и

исследований

АТС
и их

компонентов

F/02.7 7

Подготовка
предложений по

материально-

техническому,
методическому и

метрологическому

обеспечению
испытаний и

исследований

АТС и их

компонентов
и развитию

инфраструктуры

испытаний и
исследований

F/03.7 7
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10. Направленность основной профессиональной образовательной

программы высшего образования – «Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов»

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной

образовательной программы высшего образования – компетенции

обучающихся, установленные в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом высшего образования по

направлению подготовки (специальности) 23.04.03 Эксплуатация

транспортно-технологических машин и комплексов утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации (Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации) от 07.082020 № 906:

Универсальные компетенции выпускников и индикаторы их достижения

Наименование

категории (группы)

универсальных

компетенций

Код и наименование

универсальной

компетенции

Код и наименование индикатора

достижения универсальной

компетенции

Системное и

критическое мышление

УК-1. Способен

осуществлять

критический анализ

проблемных ситуаций на

основе системного

подхода, вырабатывать

стратегию действий

УК-1.1. Анализирует проблемную

ситуацию как целостную систему,

выявляя ее составляющие и связи

между ними;

УК-1.2. Разрабатывает варианты

решения проблемной ситуации на

основе критического анализа

доступных источников информации;

УК-1.3. Вырабатывает стратегию

действий для решения проблемной

ситуации в виде последовательности

шагов, предвидя результат каждого из

них;

Разработка и

реализация проектов

УК-2. Способен

управлять проектом на

всех этапах его

жизненного цикла

УК-2.1. Понимает принципы

проектного подхода к управлению;

УК-2.2. Демонстрирует способность

управления проектами;

Командная работа и

лидерство

УК-3. Способен

организовывать и

руководить работой

команды, вырабатывая

командную стратегию

для достижения

поставленной цели

УК-3.1. Понимает и знает

особенности формирования

эффективной команды;

УК-3.2. Демонстрирует поведение

эффективного организатора и

координатора командного

взаимодействия;
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Коммуникация УК-4. Способен

применять современные

коммуникативные

технологии, в том числе


[…]


целочисленным значениям), должны вести научную, учебно-методическую и

(или) практическую работу, соответствующую профилю преподаваемой

дисциплины (модуля) (4.4.3.);

не менее 5 процентов численности педагогических работников

Организации, участвующих в реализации программы магистратуры, и лиц,

привлекаемых Организацией к реализации программы магистратуры на иных
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условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), должны являться руководителями и (или)

работниками иных организаций, осуществляющими трудовую деятельность в

профессиональной сфере, соответствующей профессиональной деятельности,

к которой готовятся выпускники (иметь стаж работы в данной

профессиональной сфере не менее 3 лет) (4.4.4.);

не менее 80 процентов численности педагогических работников

Организации и лиц, привлекаемых к образовательной деятельности

Организации на иных условиях (исходя из количества замещаемых ставок,

приведенного к целочисленным значениям), должны иметь ученую степень

(в том числе ученую степень, полученную в иностранном государстве и

признаваемую в Российской Федерации) и (или) ученое звание (в том числе

ученое звание, полученное в иностранном государстве и признаваемое в

Российской Федерации) (4.4.5.);

общее руководство научным содержанием программы магистратуры

должно осуществляться научно-педагогическим работником Организации,

имеющим ученую степень (в том числе ученую степень, присвоенную за

рубежом и признаваемую в Российской Федерации), осуществляющим

самостоятельные научно-исследовательские (творческие) проекты

(участвующим в осуществлении таких проектов) по направлению

подготовки, имеющим ежегодные публикации по результатам указанной

научно- исследовательской (творческой) деятельности в ведущих

отечественных и (или) зарубежных рецензируемых научных журналах и

изданиях, а также осуществляющим ежегодную апробацию результатов

указанной научно- исследовательской (творческой) деятельности на

национальных и международных конференциях (4.4.6.).

Реализация ОПОП подготовки магистра по 23.04.03«Эксплуатация

транспортно-технологических машин и комплексов», магистерская

программа «Эксплуатация автомобильных транспортных средств»

обеспечена научно-педагогическими кадрами, имеющими, как правило,

базовое образование, соответствующее профилю преподаваемых дисциплин.

Квалификация педагогических работников Организации отвечает

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных

справочниках и профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников Организации, участвующих в

реализации программы магистратуры, и лиц, привлекаемых Организацией

к реализации программы магистратуры на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

ведущая научную, учебно-методическую и (или) практическую работу,

соответствующую профилю преподаваемой дисциплины – более 70 %.

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к

целочисленным значениям ставок) из числа руководителей и работников

организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем)

реализуемой ОПОП (имеющих стаж работы в данной профессиональной

области не менее 3 лет), в общем числе работников, реализующих данную

16

ОПОП ВО, составляет более 5 %.

Доля педагогических работников Организации и лиц, привлекаемых к

образовательной деятельности Организации на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

имеющих ученую степень (в том числе ученую степень, полученную в

иностранном государстве и признаваемую в Российской Федерации) и (или)

ученое звание (в том числе ученое звание, полученное в иностранном

государстве и признаваемое в Российской Федерации) – более 80%.

Справка о кадровом обеспечении ОПОП – приложение И.

(размещаются в ЭИОС Университета).

Общее руководство научным содержанием программы специалитета

осуществляется научно-педагогическим работником Организации – доктором

технических наук, профессором Замотой Т.Н.

Он является руководителем научно-исследовательской работы кафедры

автомобильного транспорта по теме «Исследование, разработка и повышение

эффективности методов и рабочих процессов при создании, обслуживании и

ремонте транспортно-технологических средств».

За период с 2018 - 2022 г. руководителем ОПОП было опубликовано 47

научных трудов, в том числе: рецензируемые монографии – 1, статьи в

научных журналах ВАК ЛНР – 17, статьи в научных журналах ВАК ДНР – 4,

статьи в рецензируемых научных изданиях (РИНЦ) – 39, Scopus – 6.

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе

по индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных

программ дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья обеспечиваются печатными и электронными

образовательными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их

здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья предоставляется с учетом их

состояние здоровья и требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и

лиц с ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих

требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в

одной аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами,

если это не создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при

прохождении государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных

особенностей;
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пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом

их индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их

пребывание в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней,

расширенных дверных проемов, лифтов и других приспособлений).

Официальный сайт Организации имеет опцию настройки для

слабовидящих.
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