РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу
высшего образования (ОПОП ВО) –
программу подготовки магистров по направлению подготовки
23.04.03 «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов»
профиль «Эксплуатация автомобильных транспортных средств».
Магистр,

форма обучения – очная, заочная,

разработанную в Краснодарском факультете инженерии и менеджмента (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Луганский государственный университет имени В. Даля» (ЛГУ) и утвержденную решением ученого совета ЛГУ 1 апреля 2023 г.

Рецензируемая ОПОП разработана в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки 23.04.03 «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов» (ФГОС), утвержденного приказом Минобрнауки России от 07.08.2020 № 906.

Рецензируемая ОПОП в полной мере соответствует локальному нормативному акту ЛГУ и имеет следующую структуру:

1. Характеристика ОПОП ВО.
2. Учебный план, включая календарный график.
3. Рабочая программа воспитания.
4. Рабочие программы дисциплин (модулей).
5. Программы практик.
6. Программа государственной итоговой аттестации, включая требования к ВКР
7. Оценочные материалы.
8. Учебно-методические материалы.

Заключение

Рецензируемая программа составлена с учетом региональных особенностей профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей, имеет комплексный и целевой подход для подготовки квалифицированного выпускника, обладающего профессиональными навыками и компетенциями, необходимыми для дальнейшей профессиональной деятельности по соответствующему направлению.

Содержание подготовки обучающихся (учебный план, календарный учебный график, рабочие программы дисциплин (модулей), рабочая программа воспитания, программы практик, оценочные материалы, методические материалы) и условия реализации ОПОП ВО «Эксплуатация автомобильных транспортных средств», соответствуют требованиям ФГОС и запланированным результатам освоения ОПОП ВО.

ОПОП «Интеллектуальные системы в производственно-транспортных комплексах» разработана на основе профессиональных стандартов:

31.002 «Специалист по мехатронике в автомобилестроении», утвержденного приказом Минтруда № 677н от 30.10.2018 г.;

31.021 «Специалист по испытаниям и исследованиям в автомобилестроении», утвержденного приказом Минтруда № 210н от 01.03.2017 г.

Материально-технические, информационно-коммуникационные, учебно-методические и кадровые ресурсы образовательной организации соответствуют содержанию профессиональной деятельности и профессиональным задачам, к которым готовится выпускник.

Реализация основной образовательной программы подготовки магистров по направлению 23.04.03 «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов», обеспечивается педагогическими кадрами, имеющими, как правило, базовое образование, соответствующее профилю преподаваемых дисциплин и систематически занимающимися научной и научно-методической деятельностью, а также ведущими специалистами-практиками, имеющими опыт работы по соответствующему профилю. Преподаватели специальных дисциплин занимаются научной деятельностью в соответствующей области.

Реализуется процедура утверждения, анализа и актуализации образовательной программы с участием работодателей отрасли информационных технологий.

Разработанная ОПОП ВО в полной мере соответствует заявленному уровню подготовки выпускников.

Рецензент:

Директор
МУП "Троллейбусно-автотранспортное управление
города Краснодона и Краснодонского района"

Полинчак Н.М.